Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«14» сентября 2023 г.                                                                            № 484
с. Красный Чикой

О перспективе разработки угольных месторождений «Красночикойское» и «Шимбиликское»

Заслушав и обсудив информацию председателя постоянной комиссии по сельскому хозяйству и экологии депутата Г.А. Негодяева, Совет решил:
[bookmark: _GoBack]1. В случае возникновения реальной перспективы разработки угольных месторождений «Красночикойское» и «Шимбиликское» в свете реализации Плана развития угольной промышленности РФ до 2032 года Совет 7 созыва настоятельно рекомендует Совету следующих созывов и администрации муниципального района предпринять следующие меры:
1.1. Организовать масштабные и внутрипоселенческие общественные слушания и общественные обсуждения по проблеме перспективы разработки угольных месторождений «Красночикойское» и «Шимбиликское» с обязательным привлечением представителей СМИ, научного сообщества, представителей экологических общественных и юридических  организаций как Забайкальского края, так и Бурятии и Иркутской области; рекомендовать проведение общественных слушаний и общественных обсуждений по проблеме перспективы разработки угольных месторождений «Красночикойское» и «Шимбиликское» на территории этих регионов.
1.2. Рассмотреть возможность проведения районного референдума по проблеме перспективы разработки угольных месторождений «Красночикойское» и «Шимбиликское» в рамках действующего федерального и регионального законодательств, особое внимание уделив законодательству охраны озера Байкал.
1.3. Рассмотреть возможность инициирования проведения регионального референдума по проблеме перспективы разработки угольных месторождений «Красночикойское» и «Шимбиликское».
2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати и в районной газете «Знамя труда».
	Глава
муниципального района
«Красночикойский район»

Е.А. Гостев

Председатель Совета
муниципального района
«Красночикойский район»

С.В. Стрекаловская